§. I.

Prima præceptio. In omni turbamento, ægritudine, ac commotione animi, præseritum cum vulneris aliquid ab ore maledico inflatum est, homo conturbatus aut lesus digitum imponat ori, & ipsi sibi dicat: Sile, sile, impetum contine, alioquin à teipso gravissime lacerabis. Exemplum regis Davidis armulare, qui de scapo: *Turbatus sum, inquit, & non sum locutus.* Lex sapientiæ *vers. 7. 6.* certa sit: *Turbor, ergo non loquar.* Si verbis habenas laxem præfinitissima est noxa. Tacere summa aliquando est sapientia. Aut, quod Ennodio placet, aliquando pro facundia silentium est. Silentio peccata lingua excluderis. Si vinum caupo cellæ mandet hodie, cras statim publico vendat, rem utique insultum fecerit, & artis ca-

ponat

ponari imperitissimus habebitur. Vinum adhuc turbidum terret bibentem. Ergo aliquot dies concedat vi-
no, dum subfudat, & suum recipiat colorem: ita cum ve-
hementer affectus, sive iracundia, seu impunitas oc-
cupavit animum, ori silentium imperandum, cohiben-
dalingua, ne voces ejiciat plurimum nocturas. Nam si
mentis sanissima homo locuturus bis terte consideret,
priusquam loquatur; Bernardi fusalu: *Antequam verba
proferas, bis ad limam, quam ad lingua veniant;* Multò magis id faciat homo iratus aut alterius turbatus, qui salu-
bita toto animo cogitare non potest: eo námque tem-
pore nec suus est, nec domi sua est; immoderior eum
affectus hác illác rapit. Igitur, quod proximum, & secu-
rissimum est, taceat. Semper tacere præstat, quām lo-
qui indecentia. Loqueris tali affectu concitatus. Spu-
man rabidi canis, pus merum, abominandam pestem
evomere.

Ebriosorum hominum pessima est indecessus; alii se
ultio ingerunt, cum latebras déberent querere, ac fese
abdere; loqui volunt, cum maximè racendum. Nam te-
ste Plinio, secreta proferunt, & mortifera loquuntur,
rediturisque per jugulum voces non continent: retrahen-
tia eis sunt dicta & reborbenda, aut etiam subinde
capite luenda. Ita iracundi nil magis querunt, quām
vociferari & clamare. Hic illud Tobiae opportunitatem
ingendrum: *Tace, & noli turbari.* Turbatam animadver-
tit conjugem, senex optimus, ideo silentium statim im-
peravit. Silentium tali tempore præstantissimum medi-
camentum.

Medicorum sententis cibum caper, dum ira servet,
dum mœror infidet, aut dum animus cogitationibus se-
veris mergitur, valde noxiū & pñne venenum est.
Nam qui tali affectu, aut cogitatione æstu abruptus
pranderet aut cenat, plerumque properat, tuburcitans,
mæla mansa raptim ingerit, quod nocentissimum recte
tradunt: Si cibum corpori velimus accedere, depuratus
sit affectus necesse est, sedata sit ira, exclusa tristitia, lu-
cet mitigatus, tumultus cogitationum compositus,
alioquin venenum potius est cibus, quām alimentum: ita
profus sicut in ira, simili gravi affectu pasci, ita &
loqui damnosum; extrudentur verba in omnem vitam
penitenda.

Artis summae, virtutis est maximæ, Turbari & non
loqui. Amici Job istud lubricum linguæ confessi. Si ce-
perimus loqui tibi, ajunt, forsitan molestè accipies, sed conce-
ptum sermone tenere quis poterit? Prurit sermo & exitum
quarit in iracundo: qui sapit, cohibet molienteē erum-
pere cum noxa. Verbum vetus est: Tangi & silere, lèdi
& non mordere, summa est fortitudinis. Hoc canes ne-
sciunt, hoc ignorant stulti, hoc nondum compotes sui,
& scipios vincere necsii non possunt. Hoc autem docet
ratio, hoc frequentissima ingerunt exempla, hoc quotidiana
persuaderet experientia. Turbarus sum, & non sum
locutus. Quod Bernardus altè infixurus animo: *Tur-
bario tua, inquit, ibi moriar, ubi oritur, nec permittatur exire,*
qua mortem portat. Vis loqui? Tecum ipse loquere, te-
plum objurga, & dic: Adeóne stultus es, ut postquam
toles incurrit & offendisti, iterum & iterum, ite-
rumque redreas, inque eandem oris effrenem subtilitatem
impinges? Nec quidem pescator icts sapit? Verissime
dixit Seneca: *Nihil aquæ proderit, quam quiscer, & mini-
mum cum aliis loqui plurimum fecit.* Turbari & non lo-
qui, hoc artis summae, virtutis est maximæ.

§. III.

A ltera præceptio artis est majoris; necessitatem
vertere in rationem, seu, prout Livius loquitur,
oblata casu flectere ad consilium. Tobias pater capit
quidem *contristari nimis, & coperiunt ambo simul flere.* Mox
tamen idem Tobias, veluti jam alius homo: *Tace, in-
quit, & noli turbari; fatus est filius noster; fatis fideli est vir-*

A ille, cum quo misimus eum. Hac longè alia est cantilena. So-
latum prius omne respuebat, nunc abundans solatiis
ipsam etiam consolatur uxorem. *Quod* cirò mutatus
in meliore! Nimirum prius ostenderat, quid animi
pars inferior sensilis velle, quām ea fese intorqueret in
adversis, quām trepidaret, ac paveret rebus afflictis.
Jam verò monstrat, quām potenter appetitiones & mo-
tus animales, atq[ue] sensilicos gubernet, & quomodo
necessitas in rationem sit verterea?

Heli sacerdos hac unā re insignis, dextrè profectō Heli sacer-
necessitatem verit in rationem. Eum *Numine acce-*
dos necel-
pit nuntium, qui examinare poruisse, & neci dare. Nam
verit in
*Deus eum alloquo non dignatus, Samuel in adoles-*rationem:*
centem accersens: Ecce ego, ait, facio verbum in Israël, quod
*quincunq[ue] audierit, timuerit ambe aures eius. In die illâ susci-*verf. 11.*
tabo adversus Heli, omnia qua locutus sum super dominum eius, & seqq.
incipian & complebo. Predixi enim ei, quid judicaturus esset
dominum eius in eternum, propter iniquitatem, ed quid noverat
indigne agere filios suos, & non corriperit eos. Idcirco juravi
domini Heli, quid expietus iniquitas domini eius. Nimirum &
muneribus in eternum. Hec omnia Samuel iussu Dei ad
sacerdotem suum candidissimum referens: Indicari itaque ibid. v. 18.
ei universos sermones, & non abscondit ab eo. Sed enim
Heli non expostulavit: Cur ego noxas liberiorum meorum
luam? ætatem habent; ad ista ipsi respondeant.
Num ego in alienum arbitrium dominus sum? Cur
*Deus non ipse mihi haec significat? Ego filios meos pro-*Dion. Car-*
fectō de his monui. Si parere nolunt & sequi, quid ego
possum? Nil horum Heli objecit, sed necessitate in
rationem versā: Dominus est, inquit, quod bonum est in oculis ibid. v. 18.
sua faciat. Revera Heli oblata casu in consilium flexit,
& necessitatem in rationem verit. Hinc pronuntiatum
de eo: Meruit Heli remissionem peccatorum suorum, & pro
thu in hunc
temporaliter est p[ro]tector, non eternaler damnatus.
*locum.****

Heronymus in litteris ad Paulam: Rem, inquit, di-
cturus sum incædibilem, sed, teste Christo, non falsam.
C Melania inter Romanas feminas nobilissima, mortua
est maritus. Nondum teperc funus deflerat, cum duos
insuper filios una perdidit. Martres aliae tam acerbis casi-
bus prostratae planxisse peccatum, crines vulsissent, men-
te tota excidissent. Melania stetit immobilis, & tan-
quam ad Christi præsentis pedes advolveretur, suo fe-
citoriori quām integrerrimē permittens: Nunc, inquit,
expeditius tibi servitura sum, Domine, quia tanto me
onere liberasti. Factum illustissimum. Hoc profrus est
arte quæstuosissimā necessitatem vertere in rationem.

§. III.

T Abellio fuit, qui aliquot annis solitum iter emen-
sus est equo vehens. Videri poterat hic homo reli-
giosus, & qui plurimum odisser pecuniam: vix enim un-
quam cubitum ibat, quin prius & omne hilariter expen-
disset. Ita homo potulentus facultates suas omnes obli-
garii comeßando: Cunque jam nummus fundo suspi-
raret in imo, non tantum non equum, sed scipsum alete
vix potuit. Ex equo igitur dejec̄tus in pedes, ridenti
ore: Gratias, inquit, hinc superis summae, qui mihi pe-
dum usum tamdiu amissum restituerunt. Profectō &
iste vir oblata casu acerbo in hilare flexit consilium, &
necessitatem vel coactis ancillæ justificavit rationi.

Sanctius illo Remensis Praeful Remigius, qui cum Remigius
tristram nuntiū accepisse omni ejus frumenta ignes
subjectos, ille extemplo equum concendit & advolavit
pernix ad triste incendium. At ubi vidit flammis graf-
fantibus nil moræ posse injici, ex equo desiliens, & vultu
ad hilaritatem composto ignes propius accedens: Seni,
air, bonus est focus quovis tempore. Ita ingens dan-
num ore hilari, mente placidâ concoxit. Sapienter plane
necessitatem in rationem verit, & tristi casu objecta in
hilare flexit consilium. Hoc ipsum Sapiens Romanus
monito longè utilissimo instillans. Vnum est, inquit, leva-
mentum

mentum malorum ingentium, pati, & suis necessitatibus obsequi.

*I. Lipsius
Centur. 1.
epif. ad Bel-
gas. ep. 44.
mibi. p. 45.*

Vel ab ipsis canibus hoc discamus. Bruxellæ canis fuit ex illis grandioribus, Britanni generis, quibus cerdones Belgæ uti solebant ad cursum coriis onustum in foras & e forte trahendum. Ille, præter hanc operam, doctus fuit ad macellum ire, pecuniam præferre, carnem referre. Id ita fiebat. Corbem viminorum collo appendebant, pecunia isti toliwas carnis imposita. Ille recta & nusquam infestens ferebat, in macello apud notum lanum se sistebat, carne accepta redibat. Sed eveniebat interim, ut in viâ canes alii odore moti adspirarent, & accedentes crepturi. Tum ille corbem deponere, in orbem propagare, fugare. Cum copiâ & robore vinceretur, una irruere, & partem de præda capere. En ut gladiator iste in arenâ ceperit consilium, & suis necessitatibus sit obsecutus. Carnes defendit quamdiu potuit. Hostium multitudine vietus necessitatibus cessit, & prandium jam communè unâ sumpsit. Non minus obsecro, sapiamus hec tuis, & quæ mutare non possumus, tolerare non recusemus, necessitatibus nostris tranquilla mente obsequamur.